
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 

Viale Regina Elena 324 

00161 Roma 

direttore.dmcm@uniroma1.it 

http://www.dmcm.uniroma1.it/ 

 

 

 
Prot. 606/2022       Rep.n. 150/2022 
 

                                                                                                                                 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni 
ed integrazioni); 

 
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

 
Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”;  

 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 13/12/2021 con la quale è stato  

autorizzato l’avvio di una procedura comparativa su richiesta della Prof.ssa Laura  
Tafaro relativi al progetto Master in Psicogeriatria; 

 
Visto l’avviso interno n. 7/2022 pubblicato il 10/01//2022.; 

 
Vista  la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento 

prot. n. 267/2022 del 07/02/2022; 
 
Visto il bando prot.n. 240/2022 del 07/02/2020 scaduto il 22/02/2022; 

 
Vista  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella    

seduta del 14/03/2022, e disposta con provvedimento del Direttore del 
Dipartimento prot.n. 597/2022 del 16/03/2022; 

 
Visto il verbale redatto in data 17/03/2022 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato    presso gli archivi del Dipartimento. 

mailto:direttore.dmcm@uniroma1.it
http://www.dmcm.uniroma1.it/


Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 

Viale Regina Elena 324 

00161 Roma 

direttore.dmcm@uniroma1.it 

http://www.dmcm.uniroma1.it/ 

 

 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di contratti 
di“docenza” nell’ambito del Master in Psicogeriatria, presso il Dipartimento di Medicina 
Clinica e Molecolare, di cui è Direttore la Prof.ssa Laura Tafaro. 

 
Nominativo candidato INSEGNAMENTO  Punteggio 

DOTT. 

STEFANO 
ELEUTERI  

Rappresentazioni sociali degli anziani 
e del paziente con demenza” – “La 
terapia occupazionale con il paziente 
anziano”  

50 

DOTT.SSA ADRIANA 
DEBORA 
SERVELLO 

servizi psicogeriatrici: i centri UVA 50 

DOTT.ANTONIO 
DEL CASALE 

I disturbi dell’umore nel paziente 
anziano: valutazione e trattamento 

50 

DOTT.SSA CLAUDIA 
BAUCO 

Altre forme di demenza: demenza da 
HIV, idrocefalo, ipotiroidismo, 
carenza B12 

50 

 

DOTT.SSA SANDRA 
FANFONI 

La prevenzione del decadimento 
cognitivo 

50 

 La diagnosi neuropsicologica: 
valutazione di memoria, linguaggio, 
logica, scrittura 

DOTT.SSA LAURA 
STAMIN 

DOTT.SSAYLENIA 
TRIPOVIC 

La comunicazione con il paziente 
anziano con disturbi cognitivi 

La comunicazione con il paziente 
anziano con disturbi cognitivi 

 

 47 

 

 

 4 

DOTT.SSA MARIA 
IMMACOLATA 
COZZOLINO 

La terapia non farmacologica nelle 
demenze: Prevenzione e Trattamento 
delle complicanze, training sensoriale 

45 

DOTT.ALFONSO 
MARTUSCELLI 

La programmazione neurolinguistica 
nell’invecchiamento 

45 

DOTT.SSA LUISA 
VERA 

Metodiche di riabilitazione cognitiva 45 

DOTT. FRANCESCO 
D’AMBROSIO 

La depressione nel paziente anziano: 
valutazione e trattamento 

42 

mailto:direttore.dmcm@uniroma1.it
http://www.dmcm.uniroma1.it/


Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 

Viale Regina Elena 324 

00161 Roma 

direttore.dmcm@uniroma1.it 

http://www.dmcm.uniroma1.it/ 

 

 

DOTT. FRANCESCO 
D’AMBROSIO 

La depressione nel paziente anziano: 
valutazione e trattamento 

42 

DOTT.SSA 
CAROLINA 
BOLOGNA 

Progettazione e valutazione di 
interventi a favore dell'anziano 

33 

DOTT.SSA MATILDE 
ELIA 

Adattamento psicologico 
all’invecchiamento 

32 

DOTT.SSA 
ELEONORA LUZI 

Il tutore legale: l’amministratore di 
sostegno alla luce della legge 4/2004” 

32 

DOTT.SSA CARLA 
FARULLA 

L’approccio conversazionale nei 
pazienti con deficit cognitivo 

31 

DOTT.SSA 
MARILENA 
PERCIBALLI 

Stress e bisogno di integrazione 
dell’anziano 

30 

DOTT. ALFONSO 
CONTALDO 

Il tutore legale: l’amministratore di 
sostegno alla luce della legge 4/2004” 

30 

 
 

Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 

Nominativo candidato INSEGNAMENTO  Punteggio 

DOTT.STEFANO 
ELEUTERI   

Rappresentazioni sociali degli anziani 
paziente con demenza” – “La terapia 
occupazionale con il paziente anziano”  

50 

DOTT.SSA ADRIANA 
DEBORA SERVELLO 

servizi psicogeriatrici: i centri UVA 50 

DOTT. ANTONIO DEL 
CASALE 

I disturbi dell’umore nel paziente anziano: 
valutazione e trattamento 

50 

DOTT.SSA CLAUDIA 
BAUCO 

Altre forme di demenza: demenza da HIV, 
idrocefalo, ipotiroidismo, carenza B12 

50 

 

DOTT.SSA SANDRA 
FANFONI 

La prevenzione del decadimento cognitivo 50 

DOTT.SSA 
ALESSANDRA 
CHIODINI 

Il tutore legale: l’amministratore di sostegno 
alla luce della legge 4/2004 

49 

mailto:direttore.dmcm@uniroma1.it
http://www.dmcm.uniroma1.it/


Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 

Viale Regina Elena 324 

00161 Roma 

direttore.dmcm@uniroma1.it 

http://www.dmcm.uniroma1.it/ 

 

 

DOTT.SSA 
ANTONELLA AZZONI 

Trattamento dei disturbi comportamentali con 
antipsicotici, antidepressivi, ipnoinducenti e 
loro impiego nel contesto del trattamento 
delle demenze. 

49  

DOTT.SSA LAURA 
STAMIN 

La diagnosi neuropsicologica: valutazione di 
memoria, linguaggio, logica, scrittura 

48 

DOTT.SSA YLENIA 
TRIPOVIC 

La comunicazione con il paziente anziano 
con disturbi cognitivi 

47 

DOTT.SSA MARIA 
IMMACOLATA 
COZZOLINO 

La terapia non farmacologica nelle demenze: 
Prevenzione e Trattamento delle 
complicanze, training sensoriale 

45 

 

DOTT. ALFONSO 
MARTUSCELLI 

La programmazione neurolinguistica 
nell’invecchiamento 

45 

DOTT.SSA LUISA 
VERA 

Metodiche di riabilitazione cognitiva 45 

DOTT. FRANCESCO 
D’AMBROSIO 

La depressione nel paziente anziano: 
valutazione e trattamento 

42 

DOTT. FRANCESCO 
D’AMBROSIO 

La depressione nel paziente anziano: 
valutazione e trattamento 

42 

DOTT.SSA 
CAROLINA 
BOLOGNA 

Progettazione e valutazione di interventi a 
favore dell'anziano 

33 

DOTT.SSA MATILDE 
ELIA 

Adattamento psicologico  

all’invecchiamento 

32 

DOTT.SSA 
ELEONORA LUZI 

Il tutore legale: l’amministratore di sostegno 
alla luce della legge 4/2004” 

32 

DOTT.SSA CARLA 
FARULLA 

L’approccio conversazionale nei pazienti con 
deficit cognitivo 

31 

DOTT.SSA 
MARILENA 
PERCIBALLI 

Stress e bisogno di integrazione dell’anziano 30 

DOTT. ALFONSO 
CONTALDO 

Il tutore legale: l’amministratore di sostegno 
alla luce della legge 4/2004” 

30 

mailto:direttore.dmcm@uniroma1.it
http://www.dmcm.uniroma1.it/


Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 

Viale Regina Elena 324 

00161 Roma 

direttore.dmcm@uniroma1.it 

http://www.dmcm.uniroma1.it/ 

 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti sono dichiarati vincitori: 

 
DOTT.STEFANO ELEUTERI   

DOTT. SSA ADRIANA DEBORA SERVELLO 

DOTT. ANTONIO DEL CASALE 

DOTT. SSA CLAUDIA BAUCO 

DOTT. SSA SANDRA FANFONI 

DOTT. SSA ALESSANDRA CHIODINI 

DOTT. SSA ANTONELLA AZZONI 

DOTT. SSA LAURA STAMIN 

DOTT. SSA YLENIA TRIPOVIC 

DOTT. SSA MARIA IMMACOLATA COZZOLINO 

DOTT. ALFONSO MARTUSCELLI 

DOTT. SSA LUISA VERA 

DOTT. FRANCESCO D’AMBROSIO 

DOTT. SSA CAROLINA BOLOGNA 

DOTT. SSA MATILDE ELIA 

DOTT. SSA ELEONORA LUZI 

DOTT. SSA CARLA FARULLA 

DOTT. SSA MARILENA PERCIBALLI 

DOTT. ALFONSO CONTALDO 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare e sul 
portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
Roma, 21/03/2022 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Maurizio Taurino 

       (F.to in originale)

mailto:direttore.dmcm@uniroma1.it
http://www.dmcm.uniroma1.it/


Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 

Viale Regina Elena 324 

00161 Roma 

direttore.dmcm@uniroma1.it 

http://www.dmcm.uniroma1.it/ 

 

 

 

mailto:direttore.dmcm@uniroma1.it
http://www.dmcm.uniroma1.it/

